IV Semester 3 Yrs. LL.B./VIII Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 Opt. – II: RIGHT TO INFORMATION ACT, 2005

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. **9** and **any five** of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written either in **English** or in **Kannada** completely.
- Q. No. 1. "Right to Information Act, 2005 is an Act intended to empower the citizens to ensure democratic governance in its true colour". Elucidate.

 Marks : 16 'ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005 ರ ಉದ್ದೇಶವು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವ ಆಡಳಿತವನ್ನು ಅದರ ನಿಜವಾದ ಅರ್ಥದಲ್ಲಿ ನೆರವೇರಿಸಲು ಪ್ರಜೆಗಳಿಗೆ ಶಕ್ತಿ ನೀಡುವ ಕಾಯ್ದೆಯಾಗಿದೆ'.

ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

- Q. No. 2. Explain the procedure for obtaining information and what informations are not disclosable under the Act, 2005. Marks : 16 ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆಯಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು 2005ರಲ್ಲಿ ಯಾವ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ?
- Q. No. 3. Explain the mechanism provided for the administration of Right to Information Act, 2005 provisions. Marks : 16 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉಪಬಂಧಗಳ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಯ್ದೆಯು ಕಲ್ಪಿಸಿದ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the objectives of Official Secrets Act, 1923. How are these provisions relevant in Right to Information Act, 2005 ? Marks : 16 ಅಧಿಕಾರ ಗೌಪ್ಯತಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1923ರ ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರ ಉಪಬಂಧಗಳಿಗೆ ಈ ಕಾಯ್ದೆಯು ಹೇಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತವಾಗಿದೆ ?

Marks: 10×2=20

0405/0804 -2-

Q. No. 5. Narrate the features of the Public Records Act, 1993. What are the powers of Central Government? Marks: 16 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಭಿಲೇಖಗಳ ಕಾಯ್ದೆ, 1993ರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. ಈ ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳೇನು?

Q. No. 6. Explain the procedure for appeals under Right to Information Act, 2005. Marks: 16 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯ್ದೆ, 2005ರಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಟನವಿಗಳ ಕುರಿತು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು

Q. No. 7. Discuss the International Conventions on Right to Information. Marks: 16 ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕಿನ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಅಂತರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following: Marks: $8 \times 2 = 16$ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) RTI and corruption. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಭ್ರಷ್ಟಾಚಾರ.
- b) Archival Advisory Board. ಅಭಿಲೇಖಾಗಾರದ ಸಲಹಾ ಮಂಡಳಿ.
- c) RTI and E-Governance. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಇ-ಆಡಳಿತ (ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಆಡಳಿತ).
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

a) A, has filed an application to MUDA, Mysore to obtain informations regarding the allotment of sites (MUDA sites) to Politicians and Government Servants during 2012 – 13, 2013 – 14 and 2014 - 15. MUDA, Mysore refused to divulge the information sought. Advice A.

'A' ಎಂಬವರು ಮೂಡಾ, ಮೈಸೂರು ಇವರಿಗೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ 2012 – 13, 2013 – 14 ಮತ್ತು 2014 – 15 ರಲ್ಲಿ ರಾಜಕಾರಣಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿ (ನೌಕರರಿಗೆ) ನಿವೇಶನಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಕೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಮೂಡಾ, ಮೈಸೂರು ಕೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತದೆ. 'A' ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.



b) Mr. Vinod made an application and sought information from the Govt. of Karnataka regarding the reasons for the delay in filling up of vacancies in various departments. The Government of Karnataka issued the reply in its letter stating the reasons. Vinod filed another applications seeking more detailed measure which the Government had initiated. The Competent Authority rejected the reply. Advice Vinod.

-3-

- ವಿನೋದ್, ಎಂಬವರು ಕರ್ನಾಟಕ ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸರಕಾರದ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇಲಾಖೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ಹುದ್ದೆಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ವಿಳಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಕಾರಣ ಕೇಳಿದರು. ಸರಕಾರವು ಈ ಅರ್ಜಿಗೆ ಉತ್ತರವನ್ನು ನೀಡಿತು. ವಿನೋದ್ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸರಕಾರ ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಸೂಕ್ತ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಕೇಳಿಕೆಗೆ ಉತ್ತರ ನಿರಾಕರಿಸಿದರು. ವಿನೋದ್ ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
- c) 'M' applied to the Ministry of Petrolium Affairs, Government of India seeking information regarding the taxes and duties levied on the sale of petrol and diesel at various levels from purchase of crude oil till the actual sale of its products i.e. petrol and diesel. The sale price is unreasonably very high as compared to purchase price of crude oil. M therefore sought information details on this. Advice Mr. M.

'M' ಎಂಬವರು ಭಾರತ ಸರಕಾರದ ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಸಚಿವಾಲಯಕ್ಕೆ ಒಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಈ ಇಲಾಖೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರಕಾರವು ವಿವಿಧ ಶೀರ್ಷಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಆಮದು ಮತ್ತು ಅದರಿಂದ ತಯಾರಿಸಿದ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಮತ್ತು ಡೀಸೆಲ್ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ವಿಧಿಸುವ ವಿವಿಧ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸುಂಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಳಿದರು. ಪೆಟ್ರೋಲಿಯಂ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯು ಜಾಗತಿಕ ಕಚ್ಚಾ ತೈಲದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಆಧರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅತಿಯಾಗಿದ್ದು ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರ ಬೇಕಾಗಿದೆ. 'M', ಅವರಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.